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Anotace

TOMÁŠKOVÁ, Barbora. Mozartova opera Figarova svatba ve výuce

hudební výchovy na středních školách a víceletých gymnáziích. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec králové, 2017. 40 s. Bakalářská práce.

Tato práce pojednává o opeře Figarova svatba Wolfganga Amadea

Mozarta. Obsahuje kapitolu, ve které jsou analyzovány učebnice hudební výchovy

pro druhý stupeň základních škol, střední školy a gymnázia z hlediska zastoupení

informací o operách W. A. Mozarta. Dále práce představuje operu v době klasicismu

a operní tvorbu W. A. Mozarta. Práce obsahuje informace o vzniku opery Figarova

svatba, o jejím úspěchu v Praze a je zde uveden děj opery doplněný ukázkami

nejznámějších čísel opery. Zmíněny jsou také úpravy předehry Figarovy svatby pro

různá nástrojová uskupení, zařazeny jsou motivační texty vhodné pro využití ve

výuce.

Klíčová slova: klasicismus, Wolfgang Amadeus Mozart, opera, Figarova svatba

Annotation

TOMÁŠKOVÁ, Barbora. Mozart's opera The marriage of Figaro for

teaching music lessons on high schools and grammar schools. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 40 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This Bachelor Degree Thesis is about opera The marriage of Figaro by

Wolfgang Amadeus Mozart. It contains a chapter, where I analysed musical

education textbooks for the second level of primary school, high school and grammar

school in terms of presenting information about operas by W.A. Mozart. The thesis

contains information about the origin of opera The marriage of Figaro and about it's

success in Prague. It tells the opera's story. It is complemented by illustrations of the

best known arias. There are mentioned adjustments of the prelude of The marriage of

Figaro for various instrumental arrangements, there are included motivational texts

suitable to be used for teaching .
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1. Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o Mozartově opeře Figarova svatba. Toto

téma jsem si vybrala, protože mě operní tvorba Wolfganga Amadea Mozarta velmi

zajímá. Dvě čísla z Figarovy svatby jsem také zařadila do programu svého

bakalářského koncertu.

Cílem práce je rozšíření učebních materiálů o operních dílech Wolfganga

Amadea Mozarta, které by mohli využít učitelé hudební výchovy na středních

školách a víceletých gymnáziích.

V bakalářské práci se nejprve zaměřím na učebnice hudební výchovy pro

druhý stupeň základních škol a pro střední školy. Provedu jejich analýzu a zjistím, do

jaké hloubky jsou žáci seznámeni s operní tvorbou Wolfganga Amadea Mozarta.

Dále se budu zabývat Mozartovou operní tvorbou a zaměřím se na operu Figarova

svatba. Uvedu informace o jejím vzniku a pražském úspěchu. Zpracuji děj opery, do

kterého vložím ukázky vybraných operních čísel. Uvedu jejich charakteristiku se

stručným formovým rozborem, ke kterému doplním časovou osu a český překlad

textu. Dále doporučím další vhodné nahrávky předehry Figarovy svatby v podání

různých nástrojových uskupeních. K tématu Figarovy svatby přidám literární texty,

které lze využít ve výuce jako zajímavosti nebo jako motivaci k poslechu.
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2. Opery W. A. Mozarta v učebnicích hudební výchovy a dalších

publikacích

2.1. Učebnice hudební výchovy pro 2. stupeň základních škol

V učebnicích hudební výchovy Jaroslava Mihuleho a Miroslava Střeláka je

zmínka o operách Wolfganga Amadea Mozarta v 6. ročníku základní školy.
1
Je zde

představena opera Figarova svatba. Výklad je doplněn dvěma notovými ukázkami

s českými texty – z Figarovy árie Non più andrai a Figarovy Cavatiny. Dále je

zmíněna operní předehra k Figarově svatbě, opět s notovou ukázkou. Z textu se

dozvídáme o úspěchu Figarovy svatby a Dona Giovanniho v Praze a o Mozartově

pražském pobytu.

V řadě učebnic Alexandrose Charalambidise a kolektivu autorů je

W. A. Mozart zmíněn jako operní skladatel v 8. ročníku.
2
V poznámce je

připomenuto, že mezi jeho opery patří Figarova svatba. Učebnice pro další ročníky

informace o Mozartových operách neobsahují.

Učebnice hudební výchovy pro 6. a 7. ročník ZŠ a odpovídající ročníky

víceletých gymnázií Jakuba Šedivého a Lucie Rohlíkové
3
obsahuje pouze zmínku

o Mozartově pobytu v Praze a opeře Kouzelná flétna. Učebnice pro 6. ročník ZŠ

autorů Ivany Štíbrové a Jiřího Koláře
4
zmiňuje pouze jméno W. A. Mozarta bez

dalších informací. Další učebnice této řady již Mozartovu operní tvorbu neuvádějí.

O opeře Don Giovanni poutavě vypráví učebnice Jaroslava Herdena My

pozor dáme a nejen posloucháme se žáky 2. stupně ZŠ a nižších ročníků osmiletých

gymnázií. Vyprávění je doplněno poslechem duetu Là ci darem la mano a notovou

ukázkou s český textem. V kapitole Dějiny hudby v příkladech naleznete notovou

ukázku z Kouzelné flétny Ein Mädchen oder Weibchen.

1
MIHULE, Jaroslav a Miroslav STŘELÁK. Hudební výchova pro 6. ročník základní školy.

Praha: Fortuna, 1997. ISBN 80-7168-390-6.
2
CHARALAMBIDIS, Alexandros. Hudební výchova pro 8. ročník základní školy. Praha: SPN, 1998.

ISBN 80-7235-041-2.
3
ŠEDIVÝ, Jakub a Lucie ROHLÍKOVÁ. Hudební výchova: pro 6.-7. ročník základních škol

a odpovídající ročníky víceletých gymnázií. Plzeň: Fraus, 2013-. ISBN 978-80-7238-901-8.
4
ŠTÍBROVÁ, Ivana a Jiří KOLÁŘ. Hudební výchova pro 6. ročník ZŠ. Úvaly: JINAN, 1997.
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2.2. Učebnice hudební výchovy pro gymnázia a střední pedagogické

školy

V učebnici hudební výchovy pro gymnázia 2 Alexadrose Charalambidise

a kolektivu autorů
5
je podrobně popsán Mozartův život a je zmíněno pět oper – Únos

ze serailu, Così fan tutte, Figarova svatba, Don Giovanni a Kouzelná flétna.

Druhý díl učebnice hudební výchovy pro střední pedagogické školy

s podtitulem Hudba a její svět napsala dvojice autorů Jaroslav Mihule a Vladimír

Kovařík.
6
V učebnici se podrobně zabývají operou Figarova svatba. Nejprve zmiňují

Beaumarchaisovu divadelní trilogii a její historický kontext, poté charakterizují

Mozartovu operu a přikládají notové ukázky Figarovy árie Non più andrai

a Figarovy Cavatiny s českým textem a klavírním doprovodem. Dále píší o oblibě

Mozartových oper v Praze a v této souvislosti uvádí i operu Don Giovanni.

2.3. Další publikace vhodné pro výuku

Ve výuce hudební výchovy lze využít ještě některé další publikace zaměřené

na operu. Například je to kniha 50 slavných oper Evy Vítové, která představuje děje

oper, seznamuje s informacemi o skladatelích i s různými zajímavosti.
7
Zde se

dočteme o třech Mozartových operách – Don Giovanni, Kouzelná flétna a Figarova

svatba. Dalšími knihami jsou Pohádky za oponou
8
Kamila Bednáře nebo Příběhy,

pověsti a pohádky paní hudby Anny Hostomské.
9
Tyto knihy představují poutavým

způsobem děje oper. Anna Hostomská je i autorkou Průvodce operní tvorbou,
10

což

je obsáhlý titul, jenž zahrnuje velké množství oper. Kniha je rozčleněna podle zemí,

ve kterých působili jednotliví operní skladatelé. Pojednává o Mozartových operách

5
CHARALAMBIDIS, Alexandros. Hudební výchova pro gymnázia 2. Praha: SPN, 2003.

ISBN 80-7235-219-9.
6
MIHULE, Jaroslav a Vladimír KOVAŘÍK. Učebnice pro střední pedagogické školy 2: Hudba a její

svět. Praha: SPN, 1989.
7
VÍTOVÁ, Eva. 50 slavných oper. Praha: Albatros, 2005. Klub mladých čtenářů (Albatros).

ISBN 80-00-01788-1.
8
BEDNÁŘ, Kamil. Pohádky za oponou: pohádky a vyprávěnky na motivy našich i světových oper


[…]


zakaboněného. Všechno se usmívalo. Když zazněly poslední tóny předehry, strhl se

ohromný potlesk. Kapelník se ukláněl nadšenému obecenstvu, ale jeho rozechvěné

ruce se povznesly k lóži: tam tleskejte, tam je tvůrce této krásné hudby, tam je on

sám. Obecenstvo povstávalo a volalo: ‚Bravo! Bravo! Bravissimo!‘ A znovu a znovu

se Mozart ukláněl a oběma rukama kynul obecenstvu, jež nebylo lze utišit. Hle také

orchestr povstává a ťuká smyčci na housle, violoncella, violy, basy, a klarinetisté,

hobojisté, flétnisté tleskají na své nástroje, všichni hlavu vzhůru k panu Mozartovi.“
74

Mozart diriguje Figarovu svatbu v Nosticově divadle

„Pražskému orchestru nemusil Mozart příliš lichotit. Orchestr vlastně lichotil

Mozartovi. Nemusel hráče povzbuzovat, hrál s nadšením vpravdě strhujícím.

Strhovali s sebou i pěvce, a to je co říci. Neboť italští pěvci měli vůči Mozartově nové

opeře sice výhrady, protože nevyhovovala jejich ekvilibristickým koloraturním

zvyklostem, ale cítili, že se tu účastní něčeho zcela nového, co obecenstvo přijímá
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s radostí, že si dokonce začíná zpívat spolu se zpěváky na scéně, a to je unášelo

s životním proudem Figarovy hudby ve společné radosti od prvního taktu do

posledního vpřed, že vlastně ani necítili únavu jako jindy při náročných, technicky

obtížných partech“
75

Mozartovo setkání s pražským harfeníkem

K pobytu Wolfganga Amadea Mozarta v Praze se váže historka

o harfeníkovi. „Kteréhosi dne v hostinci uslyšel Mozart melodie z Figara a jejich

variace, které hrál potulný harfeník na svůj nástroj. Amadeus tím byl fascinován

a tak se rozhodl hudebníka vyzkoušet. Zahrál mu krátkou zpěvnou melodii a tázal se,

zda by mu mohl na toto téma zahrát variace. Harfeník se chvíli zamyslel a poté

provedl několik variací. Mozart byl potěšen, pochválil jej a štědře obdaroval.

Hudebník byl velmi rád, že má téma od samého Mozarta, a tak ho držel ve své paměti

a hrál jej pouze na požádání.“
76
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9. Závěr

Wolfgang Amadeus Mozart patří k nejvýznamnějším operní skladatelům.

Jedním z úkolů této práce bylo zjistit, jak je Mozartova operní tvorba zastoupena

v učebnicích pro druhý stupeň základních škol, gymnázia a pro střední školy.

Z provedené analýzy učebnic vyplynulo, že v jednotlivých řadách učebnic je tato

tematika zastoupena různým způsobem, informace jsou většinou ale poměrně

stručné. Podrobněji se Mozartovou operní tvorbou zabývá Jaroslav Mihule

v učebnicích hudební výchovy pro 6. ročník základní školy a v učebnici pro střední

školy. K poslechu jsou nejčastěji doporučovány ukázky z opery Figarova svatba.

Proto se tato práce pokusila rozšířit učební materiál k této opeře.

Opera Figarova svatba je pojednána v širším kontextu. Je podán výklad

o jednotlivých typech opery v období klasicismu. Představena jsou stěžejní

Mozartova operní díla. Největší pozornost je věnována Figarově svatbě. Vysvětleny

jsou okolnosti jejího vzniku a její úspěch v Praze. Zpracován je děj opery, který je

doplněn o ukázky vybraných čísel z Figarovy svatby. Zařazena jsou nejznámější

čísla z opery. Ukázky jsou zvoleny tak, aby byly zastoupeny různé typy hlasového

obsazení a různé typy operních čísel (árie, cavatina, duet, ansámbl). Jednotlivé

ukázky jsou zařazeny do děje opery. Jsou stručně charakterizovány a je uvedeno

jejich formové řešení. Poslech vybraných hudebních ukázek je možné sledovat podle

připojené časové osy a českého textu. Doporučeny jsou také některé další nahrávky

předehry Figarovy svatby v úpravách pro různá nástrojová uskupení. Součástí práce

je také několik literárních textů, které lze využít jako motivační materiál k poslechu.
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Přílohy

Příloha A: Přehled Mozartových oper

1767 Die Schuldigkeit des ersten Gebotes singspiel

1767 Apollo et Hyacinthus lat. školní opera

1768 Bastien und Bastienne (Bastien a Bastienka) singspiel

1768 La finta semplice (Prostá léčka) opera buffa

1770 Mitridate, rè di Ponte opera seria

1771 Ascanio in Alba (Askanius v Albě) slavnostní hra

1772 Il sogno di Scipione (Scipionův sen) slavnostní hra

1772 Lucio Silla opera seria

1775 La finta giardiniera (Falešná zahradnice) opera buffa

1775 Il Rè pastore (Král pastýř) opera seria

1779 Zaide singspiel

1781 Idomeneo opera seria

1783 L'oca del Cairo (Káhirská husa - nedokončena) opera buffa

1786 Die Entführung aus dem Serail (Únos ze serailu) singspiel

1784 Lo sposo deluso (Oklamaný manžel - část) opera buffa

1786 Der Schauspieldirektor (Divadelní ředitel) singspiel

1786 Le nozze di Figaro (Figarova svatba) opera buffa

1787 Don Giovanni drama giocoso

1790 Così fan tutte (Takové jsou všechny) opera buffa

1791 Die Zauberflöte (Kouzelná flétna) singspiel

1791 La clemenza di Tito (Titus) opera seria
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Příloha B: Oznámení premiéry Figarovy svatby 1. května 1786 ve

vídeňském Burgtheatru.
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Příloha C: Stavovské divadlo

Exteriér Stavovského divadla
79

Interiér Stavovského divadla
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