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Barbora Tomášková, posluchačka studijních oborů Hudební kultura se zaměřením na

vzdělávání a Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání zpracovala

v předkládané bakalářské práci (dále BP) téma Mozartova opera Figarova svatba ve výuce

hudební výchovy na středních školách a víceletých gymnáziích. Vzhledem k velkému

významu Figarovy svatby v dějinách české hudby a nedostatku informací o této opeře

v učebnicích hudební výchovy (dále HV) považuji zvolené téma pro BP za přínosné.

Bakalářská práce v rozsahu 40 stran je systematicky členěna do sedmi ucelených,

dílčích kapitol, dále obsahuje Úvod, Závěr a Přílohy s obrazovým materiálem.

První kapitola BP má analytický charakter. Autorka v ní mapuje stav poznatkového

a činnostního materiálu tematicky zaměřeného na operní tvorbu Wolfganga Amadea Mozarta

v učebnicích hudební výchovy pro 2. stupeň základních škol a v učebnicích pro střední školy.

Kladem této kapitoly je, že do ní bakalariantka zařadila z hlediska sledované problematiky

také analýzu alternativních učebnic Hv a dalších publikací vhodných pro hudební vyučování.

Druhá kapitola BP obsahuje výstižný popis jednotlivých typů opery v období klasicismu.

Ve třetí kapitole autorka charakterizuje operní tvorbu W. A. Mozarta, předkládá

chronologicky řazený seznam Mozartových oper a u nejstěžejnějších děl přidává stručný

rozbor.

Ve čtvrté kapitole studentka popisuje okolnosti vzniku Figarovy svatby. V samostatné

podkapitole se věnuje charakteristice hlavních postav opery.

Za největší autorčin přínos v BP považuji pátou kapitolu. Bakalariantka v ní uvádí děj opery,

který doplňuje popisem a formovým rozborem šesti nejznámějších operních čísel. Kladně

hodnotím u jednotlivých hudebních ukázek časové osy a český překlad původně italského

textu. Při poslechu ukázek významně přispívají ke snadné orientaci ve formovém průběhu.

Poslední dvě kapitoly BP obsahují didaktický materiál, kterým lze zatraktivnit hudební

vyučování. V šesté kapitole autorka uvádí pestrou škálu transkripcí předehry k opeře, a to

včetně odkazů na jejich internetovou dostupnost, sedmá kapitola nabízí soubor motivačních

literárních textů týkajících se provedení Figarovy svatby.

Studentka Tomášková pracuje v BP s dostatečným počtem titulů odborné literatury i

s internetovými zdroji. Přímé a nepřímé citace i poznámkový aparát uvádí podle ČSN.

Určité nedostatky v bakalářské práci shledávám v oblasti jazykové, stylistické

a formální, uvádím proto několik připomínek a doporučení:

 Úvod bakalářské práce se nečísluje jako kapitola

 Za číslem kapitoly se neuvádí tečka

 Chybně je uveden pád ve spojení „…v podání různých nástrojových seskupeních…“. (viz

Úvod a str. 32)

 Přepis ve slově přestavuje namísto představuje (viz str. 12), Figovi namísto Figarovi (viz

str. 30)

 Tzv. se nepíše samostatně na konci řádku. (viz str. 15)

 Autorka nevhodně používá personifikace: např. „O opeře Don Giovanni poutavě vypráví

učebnice….“ (viz str. 10), „Vysoce postavené osoby se vyjadřují technicky náročným

zpěvem…“ (viz str. 17) atp.

 Nevhodná formulace: „Kouzelná flétna se stala jedinečnou podívanou nejen své doby

a byla vzorem pro německou romantickou operu.“(viz str. 18)

 Beze smyslu je věta: „Už po devátém provedení byla opera z programu stažena

a nahradily další operní opusy“. (viz str. 20)

 Přebývá tečka ve větě: „Byla provedena v Nosticově divadle Bondiniho operní společností.

a sklidila obrovský úspěch.“ (viz str. 20)

 Chybí čárka ve větě: „Mozart se v Praze také setkal se svými přáteli manželi Duškovými.“

(viz str. 20)

 Chybí čárka ve větě: „Sluha hraběte je Figaro, který vymyslí lest jak zmařit hraběcí

choutky na jeho Zuzanku.“ (viz str. 22)

 Přebývá tečka ve větě: „Figarova snoubenka Zuzanka, je chytrá, mazaná a přizpůsobivá.“

(viz str. 22)

 Nesprávná formulace ve větě: “Árie je jednou z nejznámějších čísel opery.“ (viz str. 27)

 V tomto typu přímé řeči se po uvozovkách píše velké písmeno. …Figaro se mu škodolibě

posmívá: „tak už přestane sladké obletování…………….“ (viz str. 27)

 Přebývá tečka ve větě: „Bylo ale domluveno, že místo ní půjde do sadu Cherubín, který

přes rozkaz zůstal na zámku, převlečený do Zuzančiných šatů.“ (viz str. 28)

 Hovorový výraz ve větě: „Cherubín si všimne hraběnky v Zuzančiným oděvu,…“

 Chybí čárka ve větě: „Amadeus tím byl fascinován a tak se rozhodl hudebníka vyzkoušet.“

(viz str. 35)

 Bakalariantka by se měla vyvarovat častého používání ukazovacích zájmen. (viz například

první dvě věty Úvodu)

 Bakalariantka by se měla vyvarovat opakování slov v krátkém textovém úseku. (například

v prvním odstavci na str. 21 opakuje třikrát slovo provedení)

 Autorka opakovaně uvádí, že je BP určena pro hudební výchovu žáků na středních školách

a víceletých gymnáziích. (viz například nadpis BP) Vyšší stupeň gymnázia je řazen mezi

střední školy, zcela opominula 2. stupeň základních škol.

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že práce Barbory Tomáškové po stránce

obsahové, jazykové a formální plně splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářských prací.
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